

2016年8月10日

株式会社河合楽器製作所

2017年3月期 第1四半期業績について

<連結決算の概要>

(金額単位:百万円)

	前期(1Q)実績 (構成比)	当期(1Q)実績 (構成比)	前期比 (増減率)	当期予想	
				通 期 (構成比)	中 間 期 (構成比)
売 上 高	15,490	15,756	266 (1.7%)	64,500	32,200
国内売上高	10,425 (67.3%)	10,749 (68.2%)	324 (3.1%)	43,650 (67.7%)	21,850 (67.9%)
海外売上高	5,064 (32.7%)	5,006 (31.8%)	△58 (△1.1%)	20,850 (32.3%)	10,350 (32.1%)
営業利益	11 (0.1%)	250 (1.6%)	239 -	2,400 (4.0%)	800 (2.5%)
経常利益	155 (1.0%)	20 (0.1%)	△135 (△86.9%)	2,150 (3.7%)	600 (1.9%)
特別損益	0	△3	△3 -	△30	△15
親会社株主に帰属 する当期純利益	16 -	△140 -	△156 -	1,400 (2.6%)	200 (0.6%)
為替(売上換算)レートUS\$	119.1 円	115.5 円	△3.6 円	108.0 円	111.8 円
為替(売上換算)レート€	134.2 円	127.2 円	△7.0 円	120.0 円	124.6 円
事業別売上高	15,490	15,756	266 (1.7%)	64,500	32,200
楽 器	8,658 (55.9%)	8,545 (54.2%)	△113 (△1.3%)	35,000 (54.3%)	17,200 (53.4%)
教育関連	3,844 (24.8%)	3,868 (24.5%)	24 (0.6%)	16,900 (26.2%)	8,500 (26.4%)
素材加工	2,556 (16.5%)	2,368 (15.0%)	△188 (△7.4%)	9,200 (14.3%)	4,750 (14.8%)
情報関連	385 (2.5%)	925 (5.9%)	540 (140.3%)	3,200 (5.0%)	1,650 (5.1%)
その他	46 (0.3%)	49 (0.3%)	3 (6.5%)	200 (0.3%)	100 (0.3%)
事業別営業利益	11 0.1%	250 1.6%	239 -	2,400 (4.0%)	800 (2.5%)
楽 器	△152 -	31 0.4%	183 -	800 (2.9%)	50 (0.3%)
教育関連	22 0.6%	41 1.1%	19 (86.4%)	930 (5.5%)	500 (5.9%)
素材加工	212 8.3%	228 9.6%	16 (7.5%)	785 (8.5%)	330 (6.9%)
情報関連	△62 -	△30 -	32 -	△25 -	△35 -
その他	△5 -	△2 -	3 -	△15 -	△5 -
鍵盤楽器販売金額					
ピ ア ノ	4,296	4,346	50 (1.2%)	18,600	9,100
国内売上	792 (18.4%)	765 (17.6%)	△27 (△3.4%)	3,650 (19.6%)	1,630 (17.9%)
海外売上	3,503 (81.6%)	3,580 (82.5%)	77 (2.2%)	14,950 (80.5%)	7,470 (82.2%)
デジタルピアノ	1,944	1,839	△105 (△5.4%)	7,550	3,650
国内売上	641 (33.0%)	653 (35.5%)	12 (1.9%)	2,470 (32.7%)	1,200 (32.9%)
海外売上	1,303 (67.0%)	1,186 (64.5%)	△117 (△9.0%)	5,080 (67.3%)	2,450 (67.1%)
電子オルガン	160	218	58 (36.3%)	810	400
国内売上	14 (8.8%)	11 (5.0%)	△3 (△21.4%)	40 (4.9%)	20 (5.0%)
海外売上	146 (91.2%)	206 (94.4%)	60 (41.1%)	770 (95.0%)	380 (94.9%)